
1

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE AZIENDA SANITARIA TERRITORIALE DI ASCOLI 
PICENO

##numero_data## 

Oggetto: Procedura GTSUAM per l’affidamento della fornitura dell’ ago monouso per biopsia transbronchiale 
guidata ad ultrasuoni EBUS-TBNA, con estremità tagliente a tre punte simmetriche, compatibile con 
ecobroncoscopio Olympus per le esigenze della U.O.C. di Pneumologia dello S.O. di Ascoli Piceno 
AST_AP - Determina di indizione

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente determina di cui costituisce parte integrante e 

sostanziale e dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto in oggetto specificato;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio, di adottare il presente atto;

VISTA l’attestazione del Direttore f.f.  U.O.C. Contabilità Bilancio e Finanza e del Direttore U.O.C. Controllo di 

Gestione con riferimento alla spesa ivi contenuta

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio-

Sanitario;

DETERMINA

1. di autorizzare, per le motivazioni espresse nel documento istruttorio, che si intende integralmente 

richiamato, l’indizione di una procedura di gara, a lotto unico, per la fornitura quadriennale dell’ago 

monouso per biopsia transbronchiale guidata ad ultrasuoni (EBUS-TBNA), con estremità tagliente a tre 

punte simmetriche, compatibile con ecobroncoscopio Olympus per le esigenze della U.O.C. di Pneumologia 

dello S.O. di Ascoli Piceno AST_AP. La gara verrà svolta mediante procedura negoziata senza bando, ai 

sensi dell’art. 50 comma 1, lett. e), D.Lgs 36/2023, per un importo a base di gara pari ad € 189.392,00 

netto I.V.A.; la procedura sarà espletata attraverso l’utilizzo della piattaforma di approvvigionamento 

digitale GTSUAM;

2. di dare atto che l’amministrazione si riserva la facoltà di applicare un’eventuale opzione di proroga 

contrattuale della durata di 8 mesi, ai sensi dell’art. 120, comma 1 lett. a) del D.Lgs 36/2023, stabilendo 

un importo massimo della procedura di gara pari ad € 220.844,60 netto I.V.A.;

3. di imputare la spesa presunta, che sarà quantificata nel provvedimento di aggiudicazione, sul conto 

economico 0501130101 “Acquisti di Dispositivi Medici” del Bilancio economico preventivo dell’Azienda 

Sanitaria Territoriale di Ascoli Piceno per gli esercizi 2025 e seguenti, secondo quanto dichiarato dai 

Responsabili delle UU.OO.CC. Supporto all’Area Controllo di Gestione e Contabilità, Bilancio e Finanza, nei 



2

limiti degli stanziamenti autorizzati con la DGRM numero 2015 del 20.12.2024 ad oggetto “L.R. n. 19 del 

08/08/2022 - Autorizzazione agli Enti del Servizio Sanitario Regionale alla redazione del Bilancio 

Preventivo Economico 2025 e del Bilancio Pluriennale di Previsione 2025-2027”;

4. di rilevare la spesa relativa alla quota ANAC pari ad € 250,00, in applicazione e secondo le modalità 

stabilite dalla delibera Anac n. 610/2023 in vigore dal 01.01.2024, sul Conto Economico 0901100101 

“imposte e tasse diverse”.

5. di dare atto che la fornitura in oggetto verrà inserita nel “Programma triennale degli acquisti di beni e 

servizi” triennio 2025-2027 con il CUI F02500670449202500010;

6. di approvare la documentazione di gara allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale di 

esso;

7. di dare atto che la Dott.ssa Erminia Di Michele, collaboratore amministrativo dell’U.O.C. Supporto all’Area 

Acquisti e Logistica, è stata individuata come Responsabile Unico del Progetto e sarà affiancata dalla 

Dott.ssa Cinzia Fioravanti, collaboratore amministrativo della stessa U.O.C. come collaboratore principale;

8. di nominare il DEC (Direttore Dell’esecuzione del Contratto) e i suoi collaboratori nel provvedimento di 
aggiudicazione;

9. si da atto che l’incentivo di cui all’art. 45 del D. Lgs n. 36/2023 ricompreso nel quadro economico 

dell’acquisto oggetto della presente determina, verrà accantonato in sede di bilancio nelle more di 

adozione del nuovo regolamento incentivi;

10. di dare atto che, al momento, non risultano attive convenzioni, accordi quadro o sistemi dinamici di 

acquisizione né da parte di Consip S.p.A. né di SUAM, aventi ad oggetto la presente fornitura. 

L’amministrazione si riserva la facoltà di recedere anticipatamente dal contratto, nel caso in cui, siano 

attivate, a condizioni economiche più favorevoli, convenzioni aventi ad oggetto forniture o servizi analoghi 

da parte della SUAM, o in caso di disponibilità di convenzioni da parte di Consip Spa;

11. di dare atto che la presente determina non è sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 4 della Legge 412/91 

e dell’art. 39 della L.R. n. 19/2022;

12. di dare atto che, a norma dell’art. 39, comma 8, della L.R. 19/2022, la presente determina è efficace dalla 

data di pubblicazione all’Albo on line aziendale;

Il Direttore Generale

(Dott. Antonello Maraldo)



3

per i pareri infrascritti

Il Direttore Amministrativo Il Direttore Socio-Sanitario                         Il Direttore Sanitario 

(Dott.ssa Paola D’Eugenio)                (Dott.ssa Sonia Carla Cicero)      (Dott.ssa Maria Bernadette Di Sciascio)

Documento informatico firmato digitalmente



4

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
 (U.O.C. Supporto Area Acquisti e Logistica)

L.R. n.19/2022 “Organizzazione del Servizio Sanitario Regionale” e sue successive regolamentazioni attuative, 
con particolare riferimento alla D.G.R.M n. 1718 del 19/12/2022, alla DGRM n. 1839 del 30/12/2022 ed alla 
DGRM n. 200 del 20/02/2023;

Decreto Legislativo n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici” di seguito Codice;

Decreto Legislativo n. 209/2024 “Disposizioni integrative e correttive al codice dei contratti pubblici, di cui al 
decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36”;

Legge n. 488 del 23/12/1999 “Legge finanziaria 2000” e successive modifiche

Decreto del presidente della Consiglio dei Ministri 11 luglio 2018 “Individuazione delle categorie 
merceologiche, ai sensi dell’art. 9 comma 3 del D.L. n. 66/2014, convertito con modificazione dalla L. 
89/2014” 

Determina del Direttore Generale n.608/AST_AP del 26/07/2023 recante ad oggetto “Atti delegati UU.OO.CC. 
della AST di Ascoli Piceno. Provvedimenti.” e successiva determina n. 34 del 7/02/ 2025 “Atti delegati 
UU.OO.CC. della AST di Ascoli Piceno. Provvedimenti.”

DGRM  n. 2015 del 20.12.2024  ad oggetto “L.R. n. 19 del 08/08/2022 - Autorizzazione agli Enti del Servizio 
Sanitario Regionale alla redazione del Bilancio Preventivo Economico 2025 e del Bilancio Pluriennale di 
Previsione 2025-2027.

Motivazione:

premesso che l’U.O.C. di Pneumologia utilizza il dispositivo medico monouso “ago per biopsia 

transbronchiale”, nell’ambito della propria attività clinica, e che, con nota ID: 16711 del 21/02/2025 è stato 

formalizzato il fabbisogno annuo di tale dispositivo, con la trasmissione del relativo il Capitolato Speciale di 

Appalto.

Considerato che, secondo la normativa vigente, l’importo stimato per la fornitura risulta essere inferiore alla 

soglia comunitaria di € 221.000,00 IVA esclusa, e che sussistono le condizioni per l’affidamento mediante 

procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove disponibili, 

selezionati sulla base di un’apposita indagine di mercato.

La U.O.C. Supporto all’Area Acquisti e Logistica decide di procedere alla pubblicazione di avviso di indagine di 

mercato finalizzato all’individuazione degli operatori economici interessati alla fornitura con nota ID. 18753 del 

27/02/2025, ai sensi dell’art. 50 commi 2 e 2-bis del codice dei contratti pubblici, invitando tutti gli operatori 

che hanno manifestato interesse a partecipare.

La fornitura di cui alla presente determina sarà inserita nel “Programma triennale degli acquisti di beni e 

servizi” triennio 2025-2027 con il CUI F02500670449202500010.

Pertanto, il RUP richiamato l’articolo 17, comma 1 del Codice “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento 

dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di 



5

contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte” definisce i seguenti elementi della presente procedura:

OGGETTO DELLA FORNITURA E LUOGO DI ESECUZIONE DEL CONTRATTO: 

l’appalto ha ad oggetto la fornitura di Ago monouso per biopsia transbronchiale guidata ad ultrasuoni EBUS-

TBNA, per le esigenze della U.O.C di Pneumologia dello S.O. di Ascoli Piceno AST_AP.

DURATA DEL CONTRATTO:

l’appalto avrà durata di 48 mesi, fatta salva la possibilità di recedere anticipatamente, qualora, durante il 

periodo di validità del contratto, siano attivate procedure, convenzioni, a condizioni economiche più favorevoli, 

aventi ad oggetto forniture o servizi analoghi da parte delle Stazione Unica Appaltante della Regione Marche 

(SUAM), o da parte di Consip Spa.

VALORE STIMA DELL’APPALTO:

il valore stimato dell’appalto posto a base d’asta è pari ad € 189.392,00 + I.V.A. (22%), calcolato sulla base 
dei costi storici applicati alla AST di AP.

Il quadro economico preventivo dell’appalto è schematizzato come segue: 

IMPORTO A BASE DI GARA

a1- importo a base di gara per la fornitura durata mesi 48 € 189.392,00

a2 - oneri sicurezza non soggetti a ribasso € 0,00A

TOTOLE A € 189.392,00

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

b1 - Imposta sul valore aggiunto I.V.A. € 41.666,24

b2 - Oneri per pubblicazioni (I.V.A. compresa)                     
€ 0,00

33 - Contributo ANAC € 250,00

b4 - Incentivi per funzioni tecniche art. 45 D. Lgs. 36/2023 € 2.272,70

B

TOTALE B € 44.188,94

OPZIONI
c1 – opzione di proroga contrattuale art. 120 comma 1, lett. a D. Lgs. 
36/2023 € 31.452,60

c2 - Imposta sul valore aggiunto I.V.A. (parte relativa all'opzione) € 6.919,57C

TOTALE C € 38.372,17

VALORE STIMATO DELL’APPALTO AL NETTO I.V.A (A+c1) € 220.844,60

VALORE STIMATO AL LORDO I.V.A (A+b1+c1+c2) € 269.430,41D

ONERI COMPLESSIVI DELL’APPALTO (A+B+C) € 271.953,11

PROCEDURA DI AGGIUDICAZIONE:



6

l’affidamento della fornitura avverrà, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. c) del Codice dei contratti pubblici, 

tramite PAD -  Piattaforma di approvvigionamento digitale GTSUAM, messa a disposizione della regione 

Marche. Gli Operatori Economici che hanno manifestato interesse, in seguito all’indagine di mercato pubblicata 

sul sito della stazione appaltante www.asur.marche.it voce Amministrazione Trasparente – sezione Bandi di 

Gara Online e sulla piattaforma GT SUAM bandi e Avvisi, saranno invitati a partecipare alla procedura di gara.

CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE:

l’aggiudicazione sarà effettuata secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, individuata 

sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. n. 108, comma 1 del D. Lgs 36/2023.

DOCUMENTAZIONE DI GARA:

allegato 1  - disciplinare di gara allegato 1;

allegato 2 – Capitolato Speciale di Appalto allegato 1 a;

allegato 3 – Modello di Offerta Economica allegato 1 b;

allegato 4 – DGUE formato pdf;

IMPUTAZIONE DELLA SPESA:

la spessa presunta sarà esattamente quantificata nel provvedimento di aggiudicazione. Essa graverà sul conto 

economico 0501130101 “Acquisti di Dispositivi Medici” del Bilancio economico preventivo dell’Azienda 

Sanitaria Territoriale di Ascoli Piceno per gli esercizi 2025 e successivi, in conformità con quanto dichiarato dai 

Responsabili delle UU.OO.CC. Supporto all’Area Controllo di Gestione e Contabilità, Bilancio e Finanza, e nei 

limiti degli stanziamenti autorizzati dalla DGRM numero 2015 del 20.12.2024 ad oggetto “L.R. n. 19 del 

08/08/2022 - Autorizzazione agli Enti del Servizio Sanitario Regionale alla redazione del Bilancio Preventivo 

Economico 2025 e del Bilancio Pluriennale di Previsione 2025-2027”;

di rilevare, infine, che la spesa relativa alla quota ANAC pari ad € 250,00, in applicazione delle modalità di cui 

alla delibera Anac n. 610/2023 in vigore dal 01.01.2024, sarà imputata sul Conto Economico 0901100101 

“imposte e tasse diverse”.

La procedura in oggetto sarà conclusa nei termini stabiliti dall’allegato I.3 del codice dei contratti pubblici.

Si precisa che la fornitura in argomento non è attualmente ricompresa:

 in alcuna Convenzione CONSIP attiva;
 tra le categorie merceologiche individuate dal DPCM di cui all'articolo 9, comma 3, del D.L. 66/2014;
 nel piano triennale delle procedure che dovranno essere condotte dalla SUAM.

Si prende atto della nomina come responsabile unico del progetto della Dott.ssa Erminia Di Michele, 

collaboratore amministrativo dell’U.O.C. Supporto all’Area Acquisti e Logistica, che verrà affiancata dalla 

Dott.ssa Cinzia Fioravanti, collaboratore amministrativo della stessa U.O.C. come collaboratore principale.

http://www.asur.marche.it


7

Il DEC (Direttore Dell’esecuzione del Contratto) e i suoi collaboratori saranno nominati nel provvedimento di 
aggiudicazione.

Altresì si prende atto che l’incentivo di cui all’art. 45 del D. Lgs n. 36/2023 ricompreso nel quadro economico 

dell’acquisto oggetto della presente determina verrà accantonato in sede di bilancio nelle more di adozione del 

nuovo regolamento incentivi.

tutto ciò premesso si propone:

1. di autorizzare, per le motivazioni espresse nel documento istruttorio, che si intende integralmente 

richiamato, l’indizione di una procedura di gara, a lotto unico, per la fornitura quadriennale dell’ago 

monouso per biopsia transbronchiale guidata ad ultrasuoni (EBUS-TBNA), con estremità tagliente a tre 

punte simmetriche, compatibile con ecobroncoscopio Olympus per le esigenze della U.O.C. di Pneumologia 

dello S.O. di Ascoli Piceno AST_AP. La gara verrà svolta mediante procedura negoziata senza bando, ai 

sensi dell’art. 50 comma 1, lett. e), D.Lgs 36/2023, per un importo a base di gara pari ad € 189.392,00 

netto I.V.A.; la procedura sarà espletata attraverso l’utilizzo della piattaforma di approvvigionamento 

digitale GTSUAM;

2. di dare atto che l’amministrazione si riserva la facoltà di applicare un’eventuale opzione di proroga 

contrattuale della durata di 8 mesi, ai sensi dell’art. 120, comma 1 lett. a) del D.Lgs 36/2023, stabilendo 

un importo massimo della procedura di gara pari ad € 220.844,60 netto I.V.A.;

3. di imputare la spesa presunta, che sarà quantificata nel provvedimento di aggiudicazione, sul conto 

economico 0501130101 “Acquisti di Dispositivi Medici” del Bilancio economico preventivo dell’Azienda 

Sanitaria Territoriale di Ascoli Piceno per gli esercizi 2025 e seguenti, secondo quanto dichiarato dai 

Responsabili delle UU.OO.CC. Supporto all’Area Controllo di Gestione e Contabilità, Bilancio e Finanza, nei 

limiti degli stanziamenti autorizzati con la DGRM numero 2015 del 20.12.2024 ad oggetto “L.R. n. 19 del 

08/08/2022 - Autorizzazione agli Enti del Servizio Sanitario Regionale alla redazione del Bilancio 

Preventivo Economico 2025 e del Bilancio Pluriennale di Previsione 2025-2027”;

4. di rilevare la spesa relativa alla quota ANAC pari ad € 250,00, in applicazione e secondo le modalità 

stabilite dalla delibera Anac n. 610/2023 in vigore dal 01.01.2024, sul Conto Economico 0901100101 

“imposte e tasse diverse”.

5. di dare atto che la fornitura in oggetto verrà inserita nel “Programma triennale degli acquisti di beni e 

servizi” triennio 2025-2027 con il CUI F02500670449202500010;

6. di approvare la documentazione di gara allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale di 

esso;



8

7. di dare atto che la Dott.ssa Erminia Di Michele, collaboratore amministrativo dell’U.O.C. Supporto all’Area 

Acquisti e Logistica, è stata individuata come Responsabile Unico del Progetto e sarà affiancata dalla 

Dott.ssa Cinzia Fioravanti, collaboratore amministrativo della stessa U.O.C. come collaboratore principale;

8. di nominare il DEC (Direttore Dell’esecuzione del Contratto) e i suoi collaboratori nel provvedimento di 
aggiudicazione;

9. si da atto che l’incentivo di cui all’art. 45 del D. Lgs n. 36/2023 ricompreso nel quadro economico 

dell’acquisto oggetto della presente determina, verrà accantonato in sede di bilancio nelle more di 

adozione del nuovo regolamento incentivi;

10. di dare atto che, al momento, non risultano attive convenzioni, accordi quadro o sistemi dinamici di 

acquisizione né da parte di Consip S.p.A. né di SUAM, aventi ad oggetto la presente fornitura. 

L’amministrazione si riserva la facoltà di recedere anticipatamente dal contratto, nel caso in cui, siano 

attivate, a condizioni economiche più favorevoli, convenzioni aventi ad oggetto forniture o servizi analoghi 

da parte della SUAM, o in caso di disponibilità di convenzioni da parte di Consip Spa;

11. di dare atto che la presente determina non è sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 4 della Legge 412/91 

e dell’art. 39 della L.R. n. 19/2022;

12. di dare atto che, a norma dell’art. 39, comma 8, della L.R. 19/2022, la presente determina è efficace dalla 

data di pubblicazione all’Albo on line aziendale;

Si attesta l’avvenuta verifica circa l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi ai sensi 

dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e ss.mm.ii.

Si richiede la pubblicazione all’Albo on line:

[ ] INTEGRALE (comprensiva di tutti gli allegati ovvero escludente uno o più allegati specificati nel 

campo “allegati”)

Il Responsabile Unico del Progetto

    (Dott.ssa Erminia Di Michele)

ATTESTAZIONE DEL DIRETTORE U.O.C. SUPPORTO ALL’AREA ACQUISTI E LOGISTICA

Il Direttore della U.O.C proponente condivide in fatto e in diritto il documento istruttorio e attesta che la spesa 

derivante dal presente atto, pari a complessivi € 271.953,11 verrà imputata ai pertinenti conti economici del 

piano dei conti dell’AST di Ascoli Piceno e sarà resa economicamente compatibile con il budget che verrà 

assegnato per l’anno 2025 e gli anni successivi.



9

Il Direttore della U.O.C Supporto all’Area Acquisti e Logistica

              (Dott. Pietrino Maurizi)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Allegati:

allegato 1  - disciplinare di gara allegato 1;

allegato 2 – Capitolato Speciale di Appalto allegato 1 a;

allegato 3 – Modello di Offerta Economica allegato 1 b;

allegato 4 – DGUE formato pdf;


	NumeroDataRep: n. 86 del 16 aprile 2025
		2025-04-15T08:55:03+0200
	ERMINIA DI MICHELE


		2025-04-15T13:56:32+0200
	pietrino maurizi


		2025-04-16T10:04:17+0200
	Paola D'Eugenio


		2025-04-16T10:10:19+0200
	Sonia Carla Cicero


		2025-04-16T10:52:56+0200
	MARIA BERNADETTE DI SCIASCIO


		2025-04-16T14:26:13+0200
	Antonello Maraldo




